
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1595
5 Αυγούστου 2009

20223

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ολοκλήρωση − οριστικοποίηση και πιστοποίηση της 

έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης 
της εταιρείας «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗ − Κ. & Σ. ΛΟΥΜΑ−
ΚΗΣ Ο.Ε.» η οποία έχει υπαχθεί στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004. ....................................................................................... 1

Απόφαση έκδοσης ομολόγου του Ελληνικού Δημο−
σίου διάρκειας 5−ετών στις 23.7.2009 για την ανά−
ληψη προνομιούχων μετοχών πιστωτικών ιδρυμά−
των από το Ελληνικό Δημόσιο. .......................................... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 31532/ΕΥΣ 5003/10.4.2009 
(ΦΕΚ Β΄ 1316/2.7.2009) υπουργικής απόφασης «Εκ−
χώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις 
του επιχειρησιακού προγράμματος “Κρήτης και 
Νήσων Αιγαίου 2007−2013” στην Ειδική Υπηρεσία 
Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νο−
τίου Αιγαίου». .................................................................................... 3

Καθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγγυητικών 
επιστολών της «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΣΥΝ.ΠΕ.». ................................................................. 4

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3511.1/09/2003/21.4.2003 
(ΦΕΚ 573 Β΄) απόφασης «Καθορισμός σύνθεσης 
πληρώματος των δρομολογημένων επιβατηγών 
καθώς και των επιβατηγών τουριστικών πλοίων 
και πλοιαρίων που εκτελούν ημερήσια ταξίδια συ−
νολικής απόστασης από λιμάνι αφετηρίας μέχρι 
προορισμού κάτω των 30 ν.μ.». .......................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

  Ολοκλήρωση − οριστικοποίηση και πιστοποίηση της 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης 
της εταιρείας «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗ − Κ. & Σ. ΛΟΥΜΑ−
ΚΗΣ Ο.Ε.» η οποία έχει υπαχθεί στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

  Με την υπ’ αριθμ. 36788/ΥΠΕ/5/00027/Ε/ν. 3299/2004/ 
15.7.2009 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών πιστοποιείται η ολοκλή−
ρωση − οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗ − Κ. & Σ. ΛΟΥΜΑΚΗΣ Ο.Ε.» που ανα−

φέρεται στην εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήμα−
τος παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 99,75 KW, 
στη θέση Άγιοι Θεόδωροι ή Σταμπολέων τα Δένδρα 
του Δήμου Μεγάρων του Νομού Αττικής, με τους εξής 
όρους:

(α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό−
στος ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων τριάντα 
εννέα χιλιάδων εξακοσίων έντεκα ευρώ (539.611,00) €.

(β) Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των εκατόν 
τριάντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων εξήντα επτά ευρώ 
(139.767,00) € που αποτελεί ποσοστό 26% του συνολικού 
κόστους της ενισχυόμενης επένδυσης.

(γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων δεκαπέντε χιλιάδων οκτακοσίων σαρά−
ντα τεσσάρων ευρώ (215.844,00) € που αποτελεί πο−
σοστό 40%, του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης 
επένδυσης.

(δ) Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται 
στο ποσό των εκατόν ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων 
(184.000,00) € που αποτελεί ποσοστό 34%, του συνο−
λικού κόστους της ενισχυόμενης επένδυσης.

(ε) Δεν προβλέπεται η δημιουργία θέσεων εργασίας.
(στ) Ημερομηνία ολοκλήρωσης ορίζεται η 9.2.2009.
Εγκρίνεται η καταβολή του υπολοίπου της επιχορή−

γησης ποσού εκατόν οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων δύο 
ευρώ (108.502,00) €.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

F

    Αριθμ. 2/52794/0023Α (2)
Απόφαση έκδοσης ομολόγου του Ελληνικού Δημοσί−

ου διάρκειας 5−ετών στις 23.7.2009 για την ανάληψη 
προνομιούχων μετοχών πιστωτικών ιδρυμάτων από 
το Ελληνικό Δημόσιο.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση 

θεμάτων δημοσίου χρέους» (ΦΕΚ 16Α/8.2.1994).



20224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ 43Α/22.3.1994).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3723/2008 «Ενίσχυ−
ση της ρευστότητας της οικονομίας για την αντιμετώ−
πιση των επιπτώσεων της διεθνούς χρηματοπιστωτικής 
κρίσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 250/τ.Α΄/2008).

4.  Την υπ’ αριθμ. 54201/Β΄/2884/26.11.2008 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ενίσχυση 
της ρευστότητας της οικονομίας για την αντιμετώπι−
ση των επιπτώσεων της διεθνούς χρηματοπιστωτικής 
κρίσης» (ΦΕΚ 2471/τ.Β΄/2008), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 21861/1259/Β΄/30.4.2009 απόφαση του ίδιου 
Υπουργού (ΦΕΚ 825/τ.Β΄/2009) και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178Α/17.12.1990).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2459/1997 «Κα−
τάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 17 Α΄/18.2.1997), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
9 του ν. 2579/1998.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2628/1998 
(ΦΕΚ 151/Α΄/1998) και τις διατάξεις του άρθρου 31 του 
ν. 2682/1999 (ΦΕΚ 16Α/1999)).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 64, 90 και 91 του ν. 2362/1995 
«Περί Δημοσίου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄/27.11.1995).

9. Την υπ’ αριθμ. 2021180/2981/0023/31.3.1997 απόφαση 
του Υπουργού των Οικονομικών «Περί των δαπανών 
σύναψης, έκδοσης και εξυπηρέτησης κ.λπ. των δανείων 
του δημοσίου (ΦΕΚ 286/Β΄/10.4.1997)».

10. Την υπ’ αριθμ. 2/20187/0023/Α΄/20.4.2004, ΦΕΚ 670/ 
Β΄/10.5.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα−
θορισμός γενικών όρων, τύπου και κειμένου των ομο−
λόγων Ελληνικού Δημοσίου σε Ευρώ, κυμαινόμενου 
επιτοκίου».

11. Τις διατάξεις του ν. 2628/6.7.1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα−
νισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151/Α΄/6.7.1998).

12. Το π.δ. 4/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ 2Α/8.1.2009).

13. Την υπ’ αριθμ. 2/96722/0023A/30.12.2008 κοινή από−
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Βασικοί Δια−
πραγματευτές αγοράς έτους 2009».

14. Την υπ’ αριθμ. 2/24004/0025/31.3.2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάληψη 
προνομιούχων μετοχών πιστωτικών ιδρυμάτων από το 
Ελληνικό Δημόσιο».

15. Την υπ’ αριθμ. 23388.Β.1306/8.5.2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός μελών 
Επιτροπής Ορκωτών Ελεγκτών για την αποτίμηση των 
κινητών αξιών του Ελληνικού Δημοσίου».

16. Το υπ’ αριθμ. 889/16.7.2009 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., 
αποφασίζουμε:

Την έκδοση στις 23.7.2009 ομολογιακού δανείου, σε 
άυλη μορφή, κυμαινόμενου επιτοκίου, διάρκειας 5 ετών 
και λήξης 23.7.2014.

Σκοπός της έκδοσης είναι η διάθεση και η κατανομή 
των ομολόγων στα πιστωτικά ιδρύματα, με βάση την υπ’ 
αριθμ. 2/24004/0025/31.3.2009 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάληψη προνομιούχων 
μετοχών πιστωτικών ιδρυμάτων από το Ελληνικό Δη−
μόσιο», τα οποία εκδήλωσαν ενδιαφέρον και από τα 
οποία το Ελληνικό Δημόσιο θα αναλάβει προνομιούχες 
μετοχές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν. 3723/2008 «Ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της διεθνούς 
χρηματοπιστωτικής κρίσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
250/Α΄/2008).

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 

έκδοσής τους με επιτόκιο κυμαινόμενο το οποίο ορίζε−
ται από το διατραπεζικό επιτόκιο για 6−μηνη τοκοφόρο 
περίοδο (6−month Euribor), στη χρηματαγορά της Ευ−
ρωζώνης στις 11.00 π.μ. ώρα Βρυξελλών, δύο εργάσιμες 
ημέρες πριν την έναρξη της κάθε τοκοφόρου περιό−
δου πλέον ενός περιθωρίου 0,83%. Το περιθώριο αυτό 
(0,83%) θα ισχύει για όλη τη διάρκεια των ομολόγων.

2. Για την πρώτη 6μηνη τοκοφόρο περίοδο, η οποία 
αρχίζει στις 23.7.2009 (συμπεριλαμβανομένης) και λήγει 
στις 25.1.2010 (μη συμπεριλαμβανομένης), το επιτόκιο θα 
καθορισθεί στις 21.7.2009.

3. Για τις επόμενες τοκοφόρους περιόδους το επιτόκιο 
θα προσδιορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παραπάνω παράγραφο 1, καθώς και στην απόφαση υπ’ 
αριθμ. 2/20187/0023/Α΄/20.4.2004, ΦΕΚ 670/Β΄/10.5.2004, 
του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, «Καθορισμός γενι−
κών όρων, τύπου και κειμένου των ομολόγων Ελληνικού 
Δημοσίου σε Ευρώ, κυμαινόμενου επιτοκίου».

4. Η ονομαστική αξία των ομολόγων ορίζεται σε χίλια 
ευρώ (€ 1.000).

5. O τόκος υπολογίζεται στην ελάχιστη ονομαστική 
αξία € 1.000, με βάση τον πραγματικό αριθμό ημερών 
κάθε εξάμηνης τοκοφόρου περιόδου και έτος 360 ημε−
ρών (ACT/360) και καταβάλλεται δεδουλευμένος την 
αντίστοιχη ημερομηνία λήξης της κάθε τοκοφόρου πε−
ριόδου.

6. Τα ομόλογα είναι ανώνυμοι τίτλοι, φέρουν τοκομε−
ρίδια, ένα για κάθε τοκοφόρο περίοδο και εκδίδονται 
σε άυλη μορφή, είναι δε καταχωρημένα στο Σύστημα 
Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) της Τράπεζας της Ελλάδος.

7. Στη συγκεκριμένη ημερομηνία έκδοσης (23.7.2009), 
τα ομόλογα θα εκδοθούν στο άρτιο δηλαδή σε τιμή 
100,00%.

8. Για την έκδοση αυτή δεν θα δοθεί προμήθεια.
9. Το συνολικό ποσό της έκδοσης (ονομαστική αξία), 

ορίζεται σε εβδομήντα οκτώ εκατομμύρια τριακόσιες 
χιλιάδες ευρώ (€ 78.300.000).

10. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει στην ονομαστική 
τους αξία. Τα ομόλογα είναι πληρωτέα την ημέρα της 
λήξης τους. Εάν προσκομισθούν για εξόφληση μετά 
τη λήξη τους δεν αποφέρουν τόκο για το χρονικό δι−
άστημα από τη λήξη τους μέχρι την προσκόμισή τους 
για εξόφληση.

11. Εάν κάποια ημερομηνία πληρωμής τόκου ή κεφα−
λαίου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφληση θα 
γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η ημέρα 
αυτή αναφέρεται στον επόμενο μήνα, οπότε η ημέ−
ρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμενη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20225

εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος θα υπολογίζεται για τον 
αντίστοιχο αριθμό των πραγματικών ημερών. Εργάσιμη 
ημέρα θεωρείται η ημέρα κατά την οποία εκτελούν 
πληρωμές στην Ελλάδα, οι εμπορικές τράπεζες και οι 
αγορές συναλλάγματος και κατά την οποία λειτουργεί 
το σύστημα Τ.Α.R.G.E.T.

12. Οι τόκοι των ομολόγων υπόκεινται σε φορολόγηση 
βάσει συντελεστού φορολόγησης που ισχύει κατά την 
έκδοση των τίτλων (10%). Η παρακράτηση του φόρου 
θα γίνει κατά την εξαργύρωση των τοκομεριδίων.

13. Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται 
των τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των 
τελών χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

14. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

15. Πράκτορας πληρωμής ορίζεται η Τράπεζα της 
Ελλάδος. Όλες οι διαδικασίες χειρισμού, καταγραφής, 
συμψηφισμού και εκκαθάρισης των συναλλαγών επί 
των τίτλων θα γίνονται από το Σύστημα Άϋλων Τίτλων 
(Σ.Α.Τ.) της Τράπεζας της Ελλάδος.

16. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
να προαγοράσει μέρος ή το σύνολο των ομολόγων 
οποιαδήποτε χρονική στιγμή, είτε στην ανοικτή αγορά 
ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο.

17. Τα ομόλογα είναι διαπραγματεύσιμα στο Χρηματι−
στήριο Αξιών Αθηνών, στην Ηλεκτρονική Δευτερογενή 
Αγορά Τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) και στη διατραπεζική αγορά 
(Ο.Τ.C.)

18. Η ανάληψη από το Ελληνικό Δημόσιο των προνο−
μιούχων μετοχών καθώς και η καταβολή των μετρητών 
που θα προκύψουν εξ αιτίας της στρογγυλοποίησης, για 
την απόκτηση από τις τράπεζες ίσης αξίας ομολόγων 
(Settlement) θα γίνει στις 23.7.2009, ημερομηνία έκδο−
σης των τίτλων. Η ονομαστική αξία των προς διάθεση 
ομολόγων προς τα πιστωτικά ιδρύματα, η καταβολή των 
μετρητών προς το Ε.Δ., για λόγους στρογγυλοποίησης, 
καθώς και η ανάληψη των προνομιούχων μετοχών από 
το Ε.Δ., θα γίνει σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

α/α
Πιστωτικό

Ίδρυμα

Ονομαστική
αξία

προνομιούχων
μετοχών (€)

Αξία
μετρητών

(€)

Ονομαστική
αξία

ομολόγων (€)

1
F.B.Bank Πρώτη Επιχειρηματική 

Τράπεζα Α.Ε.
49.999.997,88 2,12 50.000.000,00

2 Πανελλήνια Τράπεζα 28.299.996,00 4,00 28.300.000,00

Σύνολο 78.299.993,88 6,12 78.300.000,00

19. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι γενικοί όροι έκδοσης 
ομολόγων κυμαινόμενου επιτοκίου.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2010 καθώς και στα επόμενα 
οικονομικά έτη έως το 2014, η οποία θα εγγράφεται 
στις κατ΄ έτος προβλέψεις δαπανών εξυπηρέτησης του 
Δημοσίου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2009
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

    Αριθμ. 36800/ΕΥΣ5958 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 31532/ΕΥΣ 5003/10.4.2009 

(ΦΕΚ Β΄ 1316/2.7.2009) υπουργικής απόφασης «Εκχώ−
ρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του επι−
χειρησιακού προγράμματος “Κρήτης και Νήσων Αι−
γαίου 2007−2013” στην Ειδική Υπηρεσία Ενδιάμεση 
Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου».

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθη−
κε για το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/ 
22.4.2005).

β) Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007) «Διαχείριση, 
Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013» και ειδικότερα 
τα άρθρα 3, 4, 5, 6 και 7 αυτού.

γ) Την υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης υπ’ 
αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.3.2008 (ΦΕΚ 333/Β΄/29.2.2008), 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

δ) Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 3850/ΕΥΣ 
523/29.1.2008 Τροποποίησης (αναδιάρθρωσης) της από−
φασης σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 
Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων σύμφωνα με 
το άρθρο 5 του ν. 3614/2007, όπως ισχύει κάθε φορά.

ε) Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 9775/EYΣ 
1130/2008 (ΦΕΚ 458 Β΄/17.3.2008) τροποποίησης της 
υπ’ αριθμ. 41540/Γ΄ΚΠΣ/275 κοινής υπουργικής απόφα−
σης/8.12.2000 (ΦΕΚ 1501/τ.Β΄/8.12.2000) κοινής υπουργικής 
απόφασης Σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στην Περιφέ−
ρεια Νοτίου Αιγαίου με σκοπό την αναδιάρθρωση της 
υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 3614/2007, 
όπως ισχύει κάθε φορά.

2. Την υπ’ αριθμ. E(2007) 5439/5.11.2007 απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου», όπως ισχύει κάθε φορά.

3. Την υπ’ αριθμ. 35470/ΕΥΣ 4721/29.7.2008 υπουργική 
απόφαση με θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχεί−
ρισης για πράξεις του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007−2013» στην Ειδική 
Υπηρεσία Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 58755/ΕΥΣ8257/16.12.2008 υπουργική απόφαση.

4. Το υπ’ αριθμ. 5276/19.5.2008 (αριθμ. ΕΥΣ 2858/20.5.2008) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικού Θέματος Προτεραιότητας του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων Αι−
γαίου 2007−2013».

5. Το υπ’ αριθμ. 14942/9.12.2008 (αριθμ. ΕΥΣ 8534/ 
15.12.2008) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Νοτίου Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με 
βάση τα συνημμένα Δελτία Κωδικού Θέματος Προτε−
ραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης 
και Νήσων Αιγαίου 2007−2013».

6. Το υπ’ αριθμ. 486/20.1.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 634/2.2.2009) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 



20226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 85 
και 86 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και 
Νήσων Αιγαίου 2007−2013».

7. Το υπ’ αριθμ. 2616/19.3.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 2253/23.3.2009) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 22 
«Εθνικές Οδοί», 23 «Περιφερειακές/Τοπικές Οδοί» και 30 
«Λιμένες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης 
και Νήσων Αιγαίου 2007−2013».

8. Το υπ’ αριθμ. 2688/20.3.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 
2252/23.3.2009) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Νοτίου Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με 
βάση τα συνημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραι−
ότητας 58 «Προστασία και Διατήρηση της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» και 59 «Ανάπτυξη Πολιτιστικής Υποδομής» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων 
Αιγαίου 2007−2013».

9. Το υπ’ αριθμ. 5446/28.5.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 4351/1.6.2009) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 46 
«Επεξεργασία Υδάτων και Λυμάτων» του Επιχειρησια−
κού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007−
2013».

10. Το υπ’ αριθμ. 4281/7.5.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 3720/11.5.2009) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 69 
«Ενέργειες στήριξης ατόμων που χρήζουν βοήθειας» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων 
Αιγαίου 2007−2013».

11. Το υπ’ αριθμ. 5239/26.5.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 4249/ 
28.5.2009) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Νοτίου Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με 
βάση τα συνημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτε−
ραιότητας 23 «Περιφερειακές – Τοπικές οδοί» του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 
2007−2013».

12. Το υπ’ αριθμ. 7092/3.7.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 5613/ 
9.7.2009) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδι−
οτήτων διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση 
τα συνημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιό−
τητας 77 «Υποδομές στον Τομέα Φροντίδας Παιδιών» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων 
Αιγαίου 2007−2013».

13. Το υπ’ αριθμ. 6791/26.6.2009 (αριθμ. ΕΥΣ 5612/9.7.2009) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, που αφορά αίτημα εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για κατηγορίες πράξεων με βάση τα συ−
νημμένα Δελτία Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 
23 «Περιφερειακές – Τοπικές οδοί», Κωδικών Θέματος 
Προτεραιότητας 30 «Λιμένες», Κωδικών Θέματος Προ−
τεραιότητας 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής 
κληρονομίας», Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 59 
«Ανάπτυξη πολιτιστικής υποδομής», Κωδικών Θέματος 

Προτεραιότητας 75 «Υποδομές στο τομέα της εκπαίδευ−
σης» και Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας 76 «Υποδο−
μές στον τομέα της υγείας» του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος «Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007−2013».

14. Το υπ’ αριθμ. 338/14.7.2009 έγγραφο (αριθμ. ΕΥΣ 
5765/15.7.2009) του Υπουργείο Τουριστικής Ανάπτυξης.

15. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συ−
ντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 31532/ΕΥΣ 5003/ 
23.6.2009 υπουργικής απόφασης «Εκχώρηση αρμοδι−
οτήτων διαχείρισης για πράξεις του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007−2013» 
στην Ειδική Υπηρεσία «Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» ως προς το άρθρο 2. Κατά 
τα λοιπά η υπ’ αριθμ. 58755/ΕΥΣ 8257/16.12.2008 απόφα−
ση ισχύει ως έχει και παρατίθεται κωδικοποιημένη ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες 

διαχείρισης

Η Ειδική Υπηρεσία «Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Πε−
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου» ορίζεται με βάση το άρθρο 6 
και το άρθρο 4 παρ. 1 του ν. 3614/2007 ως Ενδιάμεσος 
Φορέας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007−2013».

Άρθρο 2
Αντικείμενο της εκχώρησης

1) Η Ειδική υπηρεσία «Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» αναλαμβάνει τη διαχείριση 
μέρους του επιχειρησιακού προγράμματος «Κρήτης και 
Νήσων Αιγαίου 2007−2013», σύμφωνα με την εξειδίκευση 
που περιλαμβάνεται στα σημεία 4, 5, 6, 7, 8 και των 
Κωδικών Θέματος Προτεραιότητας.

2) Η εκχωρούμενη συγχρηματοδοτούμενη δημόσια 
δαπάνη και η ετήσια κατανομή της αποτυπώνεται στο 
χρηματοδοτικό πίνακα εκχώρησης διαχείρισης του συ−
νημμένου παραρτήματος I.

3) Οι προσκλήσεις πράξεων εκδίδονται για συνολικό 
ποσό δημόσιας δαπάνης ύψους 123.003.282 ευρώ.

4) Η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων που θα 
ενταχθούν στο επιχειρησιακό πρόγραμμα δύναται να 
ανέλθει σε 123.003.282 ευρώ προκειμένου να καλυφθούν 
από εθνικούς πόρους υπερβάσεις του ποσοστού 10% 
των επιλέξιμων δαπανών για αγορά εδαφικών εκτάσεων, 
ελλείμματα χρηματοδότησης λόγω παραγωγής εσόδων 
κλπ και επιμερίζεται κατά άξονα σύμφωνα με τους χρη−
ματοδοτικούς πίνακες του παραρτήματος Ι.

5) Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη των πρά−
ξεων που θα ενταχθούν στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
ανέρχεται σε 96.882.444 ευρώ.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται

Η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου αναλαμβάνει στο πλαίσιο του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και Νήσων Αι−
γαίου 2007−2013» για τις δράσεις κατηγορίες πράξεων 
του άρθρου 2 της παρούσας, τις αρμοδιότητες που 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20227

ορίζονται στην παράγραφο 2, σημείο (α) του άρθρου 5 
του ν. 3614/2007 και οι οποίες εξειδικεύονται στο άρθρο 
3 της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 9775/ΕΥΣ 
1130/2008 (ΦΕΚ 458 Β/17.3.2008).

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο εκχωρούνται 

αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκού−
νται από την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου του εδαφίου (γ) της παρ.1 του άρθρου 2 
του ν. 3614/2007 όπως αυτό ισχύει και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο−
νται στο άρθρο 3 η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περι−
φέρειας Νοτίου Αιγαίου αναλαμβάνει και τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις:

1. Κοινοποιεί στην Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων τις προσκλήσεις για την ένταξη πρά−
ξεων στο επιχειρησιακό πρόγραμμα, δέκα (10) ημέρες 
πριν τη δημοσιοποίησή τους.

2. Κοινοποιεί στην Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων το ετήσιο πρόγραμμα ενεργειών, για 
τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 
5 του ν. 3614/2007 καθώς και τις εξαμηνιαίες εκθέσεις 
ποιοτικής ανάλυσης της προόδου που επιτεύχθηκε.

3. Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, 
καθώς και ελέγχους από άλλα αρμόδια ελεγκτικά όρ−
γανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
παρέχει σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία για την απρό−
σκοπτη διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και 
επιτόπιες επιθεωρήσεις από την Εθνική Αρχή Συντο−
νισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και παρέχει σε αυτή 
τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 
κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των καθηκόντων που 
της έχουν ανατεθεί.

4. Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού, 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων και παρέχει σε αυτή κάθε 
πληροφορία που ζητείται.

5. Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ει−
δική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης, για την εξειδί−
κευση εργαλείων και προτύπων που απαιτούνται για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

6. Διασφαλίζει ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
των πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελε−
γκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 89 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006,

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο 
πραγματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτωση 
εγγράφων που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς ελέγ−
χους για πράξεις οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμενο του 
μερικού κλεισίματος,

τα ανωτέρω διαστήματα διακόπτονται είτε στην πε−
ρίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 
αιτιολογημένης αίτησης της Επιτροπής.

7. Συμμορφώνεται, με τις απαιτήσεις ενημέρωσης και 
δημοσιότητας που προσδιορίζονται από το Σύστημα 
Διαχείρισης και με τις απαιτήσεις που ορίζονται στο 
άρθρο 5 του Καν. 1828/2006 για τις κατηγορίες πράξεων 
που διαχειρίζεται.

8. Στην περίπτωση που η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου είναι και δικαιούχος στο 
πλαίσιο των κατηγοριών πράξεων που διαχειρίζεται, η 
υλοποίηση της πράξης θα γίνεται από μονάδα διαφορε−
τική από τη μονάδα που είναι αρμόδια για τη διενέργεια 
των επαληθεύσεων, ώστε να διασφαλίζεται η απαιτούμε−
νη διάκριση καθηκόντων στο εσωτερικό της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων

1. Η Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 6, του 
ν. 3614/2007, όπως αυτές εξειδικεύονται στην υπ’ αριθμ. 
3850/ΕΥΣ523/29.1.2008 κοινή υπουργική απόφαση τροπο−
ποίησης (αναδιάρθρωσης) της απόφασης σύστασης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων (σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 
3614/2007), όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

2. Η Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των αρμοδιοτή−
των της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου και έχει την τελική ευθύνη έναντι της 
Επιτροπής για τη διαχείριση του συνόλου των Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Ενημερώνει έγκαιρα την Ενδιάμεση Διαχειριστική 
Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για το Σύστημα Δια−
χείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση αυτού και 
την υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του.

4. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της 
Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου σε σχέση με τις δράσεις που εκχωρούνται, ώστε 
να βεβαιώνεται ότι αυτές εκτελούνται σύμφωνα με το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της χρη−
στής δημοσιονομικής διαχείρισης. Στο πλαίσιο αυτό:

4.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ από την ΕΔΑ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με 
τα απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται 
για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολού−
θηση, τις επαληθεύσεις, την αξιολόγηση καθώς και τις 
λογιστικές εγγραφές για κάθε πράξη που διαχειρίζεται 
η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου.

4.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ, τα ετή−
σια προγράμματα ενεργειών που υποβάλλει η Ενδιάμε−
ση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και 
τις εξαμηνιαίες εκθέσεις προόδου τους και διαμορφώνει, 
σε συνεργασία με αυτή, τεκμηριωμένες προτάσεις δι−
ορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών, με στόχο την 
αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη διαχείριση και 
εφαρμογή του επιχειρησιακού προγράμματος.



20228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων και 
επιθεωρήσεων που διενεργούνται στην Ενδιάμεση Δι−
αχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, και στις 
συγχρηματοδοτούμενες πράξεις από την Αρχή Ελέγχου 
και τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

4.4. Δύναται να πραγματοποιεί διοικητικές και επιτό−
πιες επιθεωρήσεις στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και στις συγχρηματοδοτού−
μενες πράξεις, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η άσκηση 
των αρμοδιοτήτων που τους έχουν ανατεθεί με βάση 
το εφαρμοζόμενο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και 
την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

5. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.

Άρθρο 6
Ειδικοί Όροι

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων, που 
ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσης, δύναται να τροπο−
ποιείται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των στόχων των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρ−
μογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ή της Ενδιάμεσης 
Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου δύναται να τροποποιούνται τα στοιχεία 
του Παραρτήματος Ι και τα στοιχεία που περιλαμβά−
νονται στα Δελτία Κωδικού Θέματος Προτεραιότητας 
μετά τη σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι−
σμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

3. Κάθε τμήμα της σωρευτικής ετήσιας κατανομής 
της κοινοτικής συνδρομής της οποίας θα αναληφθεί η 
διαχείριση, για το οποίο δεν θα υποβληθεί αντίστοιχη 
αίτηση πληρωμής έως τις 31 Δεκεμβρίου του δεύτερου 
έτους ή τρίτου έτους σύμφωνα με το άρθρο 93 του 
Καν.1083/2006 μετά το έτος της ετήσιας κατανομής 
κοινοτικής συνδρομής, απομειώνει αυτόματα το συνο−
λικό ποσόν της κοινοτικής χρηματοδότησης το οποίο 
έχει εκχωρηθεί και αναλογικά τα συναρτώμενα ποσά 
εθνικής χρηματοδότησης. Τα ποσά της αυτόματης απο−
μείωσης μειώνονται κατά τα ετήσια ποσά που αφορούν 
υπό έγκριση μεγάλα έργα.

4. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στην Εθνική Αρχή 
Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Ειδική 
Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και στην Αρχή Πιστο−
ποίησης.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουλίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20229

Χ
ρ
η
μ
α
τ
ο
δ
ο
τ
ικ
ό
ς
Π
ίν
α
κ
α
ς
Κ
α
τ
η
γ
ο
ρ
ιώ

ν
Π
ρ
ά
ξ
ε
ω
ν
τ
ο
υ
Ε
Π

 :
1

1
"
Κ
Ρ
Η
Τ
Η
Σ
Κ
Α
Ι
Ν
Η
Σ
Ω
Ν

Α
Ι
Γ
Α
Ι
Ο
Υ

 2
0

0
7

-
2

0
1

3
"

η
δ
ια
χ
ε
ίρ
ισ
η
τ
ω
ν
ο
π
ο
ίω

ν
ε
κ
χ
ω
ρ
ε
ίτ
α
ι
σ
τ
η
ν

:
Ε
ν
δ
ιά
μ
ε
σ
η
Δ
ια
χ
ε
ιρ
ισ
τ
ικ
ή
Α
ρ
χ
ή
Π
ε
ρ
ιφ

έ
ρ
ε
ια
ς
Ν
ο
τ
ίο
υ
Α
ιγ
α
ίο
υ

Κ
Ω
Δ
Ι
Κ
Ο
Σ
Ε
Κ
Χ
Ω
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

:
9

4 7
(
Π
ε
ρ
ιλ
α
μ
β
ά
ν
ε
ι
ό
λ
ε
ς
τ
ις

π
ρ
ο
η
γ
ο
ύ
μ
ε
ν
ε
ς
)

9
/

7
/

2
0

0
9

Π
ο
σ
ο
σ
τ
ό

σ
υ
γ
χ
ρ
η
μ
α
το

δ
ό
τη

σ
η
ς

ά
ξ
ο
ν
α
:

5
0

,1
1

%
Σ
Υ
Γ
Χ
Ρ
Η
Μ

Α
Τ
Ο
Δ
Ο

Τ
Ο
Υ
Μ

Ε
Ν
Η

Δ
Η
Μ

Ο
Σ
ΙΑ

Δ
Α
Π
Α
Ν
Η
:

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ
Η

Ε
Θ
Ν
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Μ
Μ
Ε
Τ
Ο
Χ
Η

Π
Ρ
Ο
Σ
Θ
Ε
Τ
Ο
Ι

Ε
Θ
Ν
.Π
Ο
Ρ
Ο
Ι

2
.9

4
9

.4
8

7
2

.3
1

2
.6

0
7

1
.6

4
9

.0
7

4
9

5
8

.0
7

6
2

3
8

.7
7

8
2

4
3

.5
5

3
2

4
8

.4
2

5
8

.6
0

0
.0

0
0

8
.5

6
3

.2
1

2
4

.3
6

2
.3

1
9

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

2
2

1
.3

0
0

.0
0

0
2

3
2

.3
0

0
.0

0
0

3
0

5
.0

0
0

.0
0

0
0

0
0

0

Π
ο
σ
ο
σ
τ
ό

σ
υ
γ
χ
ρ
η
μ
α
το

δ
ό
τη

σ
η
ς

ά
ξ
ο
ν
α
:

5
1

,0
7

%
Σ
Υ
Γ
Χ
Ρ
Η
Μ

Α
Τ
Ο
Δ
Ο

Τ
Ο
Υ
Μ

Ε
Ν
Η

Δ
Η
Μ

Ο
Σ
ΙΑ

Δ
Α
Π
Α
Ν
Η
:

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ
Η

Ε
Θ
Ν
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Μ
Μ
Ε
Τ
Ο
Χ
Η

Π
Ρ
Ο
Σ
Θ
Ε
Τ
Ο
Ι

Ε
Θ
Ν
.Π
Ο
Ρ
Ο
Ι

1
9

7
.2

0
4

1
5

4
.6

2
2

1
1

0
.2

5
8

6
4

.0
5

7
1

5
.9

6
5

1
6

.2
8

4
1

6
.6

1
0

5
7

5
.0

0
0

5
5

0
.9

5
2

2
9

1
.6

6
7

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

5
7

5
7

5
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Π
ο
σ
ο
σ
τ
ό

σ
υ
γ
χ
ρ
η
μ
α
το

δ
ό
τη

σ
η
ς

ά
ξ
ο
ν
α
:

5
0

,1
1

%
Σ
Υ
Γ
Χ
Ρ
Η
Μ

Α
Τ
Ο
Δ
Ο

Τ
Ο
Υ
Μ

Ε
Ν
Η

Δ
Η
Μ

Ο
Σ
ΙΑ

Δ
Α
Π
Α
Ν
Η
:

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ
Η

Ε
Θ
Ν
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Μ
Μ
Ε
Τ
Ο
Χ
Η

Π
Ρ
Ο
Σ
Θ
Ε
Τ
Ο
Ι

Ε
Θ
Ν
.Π
Ο
Ρ
Ο
Ι

1
4

.6
8

5
.3

0
5

6
.7

1
5

.5
4

7
9

2
0

.4
1

4
5

3
4

.7
4

1
1

3
3

.2
7

1
1

3
5

.9
3

7
1

3
8

.6
5

5
2

3
.2

6
3

.8
7

0
2

0
.5

4
4

.7
8

5
1

1
.4

6
8

.1
5

4

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

7
5

1
1

.9
8

5
.7

6
8

7
6

2
.8

8
0

.0
0

0
5

8
2

.5
0

0
.0

0
0

5
9

1
.5

0
0

.0
0

0
4

6
2

.0
0

0
.0

0
0

6
9

1
.5

9
8

.1
0

2
7

7
8

0
0

.0
0

0
0

0
0

0
0

0

Π
ο
σ
ο
σ
τ
ό

σ
υ
γ
χ
ρ
η
μ
α
το

δ
ό
τη

σ
η
ς

ά
ξ
ο
ν
α
:

5
0

,1
1

%
Σ
Υ
Γ
Χ
Ρ
Η
Μ

Α
Τ
Ο
Δ
Ο

Τ
Ο
Υ
Μ

Ε
Ν
Η

Δ
Η
Μ

Ο
Σ
ΙΑ

Δ
Α
Π
Α
Ν
Η
:

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ
Η

Ε
Θ
Ν
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Μ
Μ
Ε
Τ
Ο
Χ
Η

Π
Ρ
Ο
Σ
Θ
Ε
Τ
Ο
Ι

Ε
Θ
Ν
.Π
Ο
Ρ
Ο
Ι

6
.8

5
9

.2
6

7
5

.3
1

5
.2

5
3

2
.4

2
2

.4
6

6
8

9
.1

2
3

2
2

.2
1

2
2

2
.6

5
7

2
3

.1
0

9
1

4
.7

5
4

.0
8

7
1

4
.6

9
0

.9
7

3
7

.4
8

3
.9

5
6

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

2
3

2
.0

8
0

.0
0

0
3

0
4

.0
0

0
.0

0
0

5
8

1
.9

9
7

.6
3

5
5

9
1

.2
8

0
.0

0
0

7
5

2
.9

9
6

.4
5

2
7

6
1

.6
0

0
.0

0
0

7
7

8
0

0
.0

0
0

0
0

0
0

0
0

Π
ο
σ
ο
σ
τ
ό

σ
υ
γ
χ
ρ
η
μ
α
το

δ
ό
τη

σ
η
ς

ά
ξ
ο
ν
α
:

3
7

,9
2

%
Σ
Υ
Γ
Χ
Ρ
Η
Μ

Α
Τ
Ο
Δ
Ο

Τ
Ο
Υ
Μ

Ε
Ν
Η

Δ
Η
Μ

Ο
Σ
ΙΑ

Δ
Α
Π
Α
Ν
Η
:

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ
Η

Ε
Θ
Ν
Ι
Κ
Η

Σ
Υ
Μ
Μ
Ε
Τ
Ο
Χ
Η

Π
Ρ
Ο
Σ
Θ
Ε
Τ
Ο
Ι

Ε
Θ
Ν
.Π
Ο
Ρ
Ο
Ι

7
1

5
.4

0
0

3
0

8
.4

1
5

0
0

0
0

0
1

.0
2

3
.8

1
5

1
.6

7
6

.1
8

5
0

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο
Σ
Ο

Κ
Ω
Δ

Π
Ο

Σ
Ο

8
5

5
3

0
.8

6
7

8
6

4
9

2
.9

4
8

0
0

0
0

0
0

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

Ε
Τ
Π
Α

2
5
.4
0
6
.6
6
3

4
0
.2
1
3
.1
0
7

4
5
.3
1
5
.3
1
9

4
7
.3
7
1
.5
4
2

4
7
.7
8
9
.9
7
3

4
8
.2
1
6
.7
7
2

Π
Α
Ρ
Α
Ρ
Τ
Η
Μ
Α
Ι

Α
/
Α
Ε
Κ
Χ
Ω
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

Η
Μ
Ε
Ρ
Ο
Μ
Η
Ν
Ι
Α

Ε
Κ
Χ
Ω
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

Ά
ξο

ν
α
ς

Π
ρ
ο
τε

ρ
α
ιό

τη
τα

ς
 0

3
: 

  
"Α

Π
3

: 
Υ
Π
Ο
Δ
Ο
Μ

Ε
Σ

Κ
Α
Ι
Υ
Π
Η
Ρ
Ε
Σ
ΙΕ

Σ
Π
Ρ
Ο
Σ
Π
Ε
Λ
Α
Σ
ΙΜ

Ο
Τ
Η
Τ
Α
Σ

Π
Ε
Ρ
ΙΦ

Ε
Ρ
Ε
ΙΑ

Σ
Ν
Ο
Τ
ΙΟ

Υ
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
"

1
7

.1
6

3
.2

1
2

Ε
Τ
Η
Σ
ΙΑ

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο
Μ

Η
Κ
Ο
ΙΝ
O

Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Ο

Λ
Α

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο

Μ
Η

Κ
Ο
ΙΝ

Ο
Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Ε

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Υ
Σ

Θ
Ε
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ω
Ν

Π
Ρ
Ο
Τ
Ε
Ρ
Α
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Ω

Ν

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο

Μ
Η

Κ
Ο
ΙΝ

Ο
Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Ε

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Υ
Σ

Θ
Ε
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ω
Ν

Π
Ρ
Ο
Τ
Ε
Ρ
Α
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Ω

Ν

Ά
ξο

ν
α
ς

Π
ρ
ο
τε

ρ
α
ιό

τη
τα

ς
 0

9
: 

  
"Α

Π
9

: 
Α
Ε
ΙΦ

Ο
Ρ
Ο
Σ

Α
Ν
Α
Π
Τ
Υ
Ξ
Η

Κ
Α
Ι
Π
Ο
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Α

Ζ
Ω

Η
Σ

Σ
Τ
Η
Ν

Π
Ε
Ρ
ΙΦ

Ε
Ρ
Ε
ΙΑ

Ν
Ο
Τ
ΙΟ

Υ
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
"

4
3

.8
0

8
.6

5
5

Ά
ξο

ν
α
ς

Π
ρ
ο
τε

ρ
α
ιό

τη
τα

ς
 0

6
: 

  
"Α

Π
6

: 
Ψ

Η
Φ
ΙΑ

Κ
Η

Σ
Υ
Γ
Κ
Λ
ΙΣ

Η
Κ
Α
Ι
Ε
Π
ΙΧ

Ε
ΙΡ

Η
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ο
Τ
Η
Τ
Α

Π
Ε
Ρ
ΙΦ

Ε
Ρ
Ε
ΙΑ

Σ
Ν
Ο
Τ
ΙΟ

Υ
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
"

1
.1

2
5

.9
5

2
Ε
Τ
Η
Σ
ΙΑ

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο
Μ

Η
Κ
Ο
ΙΝ
O

Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Ο

Λ
Α

2
9

.4
4

5
.0

6
0

Ε
Τ
Η
Σ
ΙΑ

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο
Μ

Η
Κ
Ο
ΙΝ
O

Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Ο

Λ
Α

Ε
Τ
Η
Σ
ΙΑ

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο
Μ

Η
Κ
Ο
ΙΝ
O

Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Ο

Λ
Α

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο

Μ
Η

Κ
Ο
ΙΝ

Ο
Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Ε

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Υ
Σ

Θ
Ε
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ω
Ν

Π
Ρ
Ο
Τ
Ε
Ρ
Α
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Ω

Ν

Υ
π
ο
χ
ρ
έ
ω
σ
η
α
θ
ρ
ο
ισ
τ
ικ
ή
ς
α
π
ο
ρ
ρ
ό
φ
η
σ
η
ς

 (
ε
φ
α
ρ
μ
ο
γ
ή

 "
Ν

+
3

 /
 Ν

+
2

 "
)

Κ
Ο
Ι
Ν
Ο
Τ
Ι
Κ
Η

Χ
Ρ
Η
Μ
Α
Τ
Ο
Δ
Ο
Τ
Η
Σ
Η

π
ο
σ
ά
σ
ε
ε
υ
ρ
ώ

Ε
Τ
Η
Σ
ΙΑ

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο
Μ

Η
Κ
Ο
ΙΝ
O

Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Ο

Λ
Α

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο

Μ
Η

Κ
Ο
ΙΝ

Ο
Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Ε

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Υ
Σ

Θ
Ε
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ω
Ν

Π
Ρ
Ο
Τ
Ε
Ρ
Α
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Ω

Ν

Κ
Α
Τ
Α
Ν
Ο

Μ
Η

Κ
Ο
ΙΝ

Ο
Τ
ΙΚ

Η
Σ

Σ
Υ
Ν
Δ
Ρ
Ο
Μ

Η
Σ

Σ
Ε

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Υ
Σ

Θ
Ε
Μ

Α
Τ
ΙΚ

Ω
Ν

Π
Ρ
Ο
Τ
Ε
Ρ
Α
ΙΟ

Τ
Η
Τ
Ω

Ν

Ά
ξο

ν
α
ς

Π
ρ
ο
τε

ρ
α
ιό

τη
τα

ς
 1

2
: 

  
"Α

Π
1

2
: 
Τ
Ε
Χ
Ν
ΙΚ

Η
Υ
Π
Ο
Σ
Τ
Η
Ρ
ΙΞ

Η
Ε
Φ

Α
Ρ
Μ

Ο
Γ
Η
Σ

 -
 Ν

Ο
Τ
ΙΟ

Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

"
2

.7
0

0
.0

0
0

Ά
ξο

ν
α
ς
Π
ρ
ο
τε

ρ
α
ιό

τη
τα

ς
 1

0
: 

  
"Α

Π
1

0
: 
Χ
Ω
Ρ
ΙΚ

Η
Σ
Υ
Ν
Ο
Χ
Η

Κ
Α
Ι
Σ
Υ
Ν
Ε
Ρ
Γ
Α
Σ
ΙΑ

Σ
Τ
Η
Ν

Π
Ε
Ρ
ΙΦ

Ε
Ρ
Ε
ΙΑ

Ν
Ο

Τ
ΙΟ

Υ
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
"

20
/7
/2
00
9



20230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02015950508090008*

    Αριθμ. 2/42032/0025 (4)
Καθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγγυητικών επι−

στολών της «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΣΣΑ−
ΛΙΑΣ ΣΥΝ.ΠΕ.».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου τρίτου 

του ν. 2441/1996 (ΦΕΚ Α΄ 256/1996) «Κύρωση της από 
8.8.1996 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατά−
ξεις».

2. Το π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι−
κονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 128/1988).

3. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 40/ 
16.1.2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών».

4. Την υπ’ αριθμ. 2/49256/0004/23.1.2006 (ΦΕΚ Β΄ 
1816/12.12.2006) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και της 
εξουσίας να υπογράφουν με “Εντολή Υφυπουργού” στο 
Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 
Τμημάτων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών 
Κληροδοτημάτων».

5. Την υπ’ αριθμ. 2028691/4534/3.8.1995 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
ανωτάτου ορίου έκδοσης εγγυητικών επιστολών από 
τις τράπεζες που γίνονται δεκτές από το Δημόσιο και 
τα Ν.Π.Δ.Δ. σε διαγωνισμούς ή Συμβάσεις για εκτέλεση 
έργων, προμήθειες κ.λπ.».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/42201/0025/19.6.2008 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Επανακαθο−
ρισμός ανώτατου ορίου έκδοσης εγγυητικών επιστο−
λών της ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΣΥΝ.
ΠΕ.»

7. Το υπ’ αριθμ. 551/9.6.2009 έγγραφο της ανωτέρω 
Τράπεζας με το οποίο ζητά την αύξηση του ορίου έκ−
δοσης των εγγυητικών της επιστολών στο ποσό των 
45.000.000,00 €.

8. Τη δραστηριότητα της Τράπεζας όπως εμφανίζεται 
σήμερα.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο έκδοσης Εγγυητικών 
Επιστολών της ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙ−
ΑΣ ΣΥΝ.ΠΕ. το ποσό των σαράντα πέντε εκατομμυρίων 
ευρώ (45.000.000,00 €), με τους όρους και τις προϋπο−
θέσεις βάσει των οποίων παρέχονται από τις Τράπεζες 
που λειτουργούν στην Ελλάδα εγγυήσεις στο Δημόσιο 
και τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για εκτέλεση 
έργων, προμήθειες κ.λπ. (αριθμ. 2028691/4354/3.8.1995 
απόφαση του Υπουργού των Οικονομικών).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Ιουλίου 2009

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Διευθυντής
ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΤΖΙΟΥΝΗΣ

F
    Αριθμ. 3511.1/13/2009 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3511.1/09/2003/21.4.2003 (ΦΕΚ 

573 Β΄) απόφασης «Καθορισμός σύνθεσης πληρώ−
ματος των δρομολογημένων επιβατηγών καθώς και 
των επιβατηγών τουριστικών πλοίων και πλοιαρίων 
που εκτελούν ημερήσια ταξίδια συνολικής απόστα−
σης από λιμάνι αφετηρίας μέχρι προορισμού κάτω 
των 30 ν.μ.».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 87 παράγραφος 2 του 

ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» 
(Α 261).

2. Την ανάγκη ασφαλούς και ομαλής δραστηριοποίη−
σης των πλοίων από άποψη στελέχωσης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση του δευτέρου εδαφίου μετά 
τον πίνακα «Β΄ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΗΧΑΝΗΣ» της υπ’ αριθμ. 
3511.1/09/2003/21.4.2003 απόφασης (ΦΕΚ 573 Β΄) «Καθο−
ρισμός σύνθεσης πληρώματος των δρομολογημένων 
επιβατηγών καθώς και των επιβατηγών τουριστικών 
πλοίων και πλοιαρίων που εκτελούν ημερήσια ταξίδια 
συνολικής απόστασης από λιμάνι αφετηρίας μέχρι προ−
ορισμού κάτω των 30 ν.μ», όπως παρακάτω:

« − Σε σκάφη μέχρι 100 κοχ εφοδιασμένα με μηχανές 
κλειστού τύπου συνολικής ιπποδύναμης μέχρι 750 ΒΗΡ 
με αυτόματο χειρισμό αυτών από το χώρο διακυβέρνη−
σης μπορεί, εφόσον στην περιοχή του αφετήριου λιμένος 
από τον οποίο δραστηριοποιούνται δεν προσφέρονται 
προσοντούχοι Μηχανοδηγοί Α΄ ή Β΄, να προσλαμβάνεται 
Χειριστής Μηχανής. Αν δεν προσφέρεται και Χειριστής 
Μηχανής τότε μπορεί, για χρονικό διάστημα τριών (03) 
μηνών, να προσλαμβάνεται ναυτικός ο οποίος έχει θα−
λάσσια προϋπηρεσία τουλάχιστον έξι (06) μηνών σε 
σκάφη της κατηγορίας που αφορά η απόφαση αυτή. Η 
κατά τα προηγούμενα δυνατότητα αντικατάστασης του 
Χειριστή Μηχανής, μπορεί να ανανεώνεται για τρίμηνο 
εάν και εφόσον εξακολουθούν να συντρέχουν οι ίδιες 
προϋποθέσεις».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Ιουλίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ  


		2009-08-10T09:38:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




